Litem inferre caue cum quo tibi gratia
iuncta est.

Ira odium generat, concordia nutrit a-
morem.

*Cauendũ est ne per inimiciã lis incidat cum amico,
propterea quod ex iurgio residet in animis vestigia qua-
dam, quæ beneuolentiã vertunt aliquoties in odiũ. Et
non optime coire solet semel rescissa concordia. Ergo mo-
rositas omnis & asperitas debet abesse ab amicitia.*

Seruorum ob culpam cum te dolor ur-
get in iram,

Ipse tibi moderare, tuis ut parcere pos-
sis.

*Ne punias seruũ aut discipulũ, quãdiu senseris te ira
commotũ. Pessimus enim auctor rerum gerendarũ ira:
sed prius tẽperes animo tuo, vt sedata iracundia, vel igno-
scas, vel mitius punias. Ita philosophus quidã, Punire te,
inquit seruo, ni iratus essem. Et Plato sublato in seruũ*

baculo, rogatus quid ageret, Ego, inquit, castigo hunc intemperantem, seipsum significans ira concitum.

Quem superare potes interdum uince ferendo.

Maxima enim morum semper patientia uirtus.

Maximi animi est, cum possis vincere, pati tamen ut vincaris, & negligere aduersarium. Hac uirtute inter mortales non est alia praestantior.

Conserua potius quæ sunt iam parta labore.

Cum labor in damno est, crescit mortalis egestas.

Facilius ac tutius est seruare quod tuo labore questum est, quam sarcire quod profusione diminueris ac detriueris. Cum enim laboratur integra re, facile defenditur inopia. Verum cum laboratur in damno sarciendo, increfcit & obruit nos egestas.

Dapfiliis interdum notis, charis, et amicis,
Cum fueris felix, semper tibi proximus esto.

Cum tu felix hoc est lauta fortuna (fueris interdum dapfiliis) id est, liberalis. Notis, charis, & amicis.) Notis ut vicinis: charis, quos diligis: amicis, ut cognatis. Semper tibi proximus esto.) Interdum in illos sis beneficus, in te semper. Et ita amicus sis amicus ut tibi ipsi sis amicissimus.

LIBER SECVNDVS.

Telluris si forte uelis cognoscere
 cultus,
 Vergilium legito: quod si mage nosse la-
 boras
 Herbarum uires, Macer tibi carmine di-
 cet,
 Si Romana cupis & Punica noscere
 bella,
 Lucanum quæras, qui Martis prælia di-
 cet.
 Si quid amare libet, uel discere amare le-
 gendo,
 Nasonem petito: fin autem cura tibi
 hæc est,
 Ut sapiens uiuas, audi quo discere pos-
 sis,
 Per quæ semotû uitij traducitur æuû.
 Ergo ades, & quæ sit sapientia disce le-
 gendo.

*Hoc est, Ex alijs poetis alia licebit cognoscere. Vergi-
 lius in libris Georg. docet Agriculturã. Macer tradit vi-
 res herbarum: quanquã alius quispiam fuit hic Macer,
 quàm is quẽ habemus vulgo, ni fallor. Lucanus narrat
 Romanorum ciuilia bella: ubi legendum arbitror ciuica*